
 

â 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 310 

din 16 iulie 2018 
privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli  

al municipiului Arad pentru anul 2018 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în 

Expunerea de motive nr. 51842/10.07.2018, 

 Luând în considerare Referatul nr. 51843/10.07.2018 al Serviciului Buget, 

Având în vedere referatul nr. 51845/10.07.2018 din partea Direcției Venituri, 

Ținând cont de referatul nr. 46983/22.06.2018 din partea Serviciului Evidență și Administrare Domeniu 

Privat, 

Luând în condiderare referatul nr. 50807/06.07.2018 din partea Serviciului Informare Cetățeni, 

Având în vedere referatul nr. 50664/05.07.2018 din partea Serviciului Monitorizare Startegii, 

Managementul Calității și Control Intern, 

Ținând cont de referatul nr. 50628/05.07.2018 din partea Serviciului Evidență, Inventar și Gestiune, 

Administrativ, 

Luând în considerare referatele nr. 50148/04.07.2018 și nr. 51064/06.07.2018 din partea Serviciului 

Învățământ, Sănătate, 

Ținând cont de referatul nr. 51423/09.07.2018 din partea Poliției Locale Arad, 

 Având în vedere adresa nr. 2890/03.07.2018 din partea Școlii Gimnaziale ”Aurel Vlaicu”, 

Ținând cont de adresa nr. 1326/27.06.2018 din partea Liceului Tehnologic de Electronică și 

Automatizări ”Caius Iacob”, 

       Luând în considerare adresa nr. 807/25.05.2018 din partea Colegiului Național ”Vasile Goldiș”, 

       Ținând cont de Referatul nr. 51772/10.07.2018 din partea Biroului Reparații Imobile, 

Având în vedre adresa nr. 993/19.06.2018 din partea Colegiului Tehnologic de Industrie Alimentară, 

Luând în considerare adresele nr. 1335/03.07.2018 și nr. 857/22.05.2018  din partea Liceului Teologic 

Baptist” Alexa Popovici”, 

Având în vedere adresa nr. 4839/06.07.2018 din partea Centrului Municipal de Cultură Arad, 

Luând în considerare referatul nr.1405/21.06.2018 din partea Centrului Social Cantina Municipală 

Arad, 

Ținând cont de referatele nr. 51431/09.07.2018, nr. 51432/09.07.2018, nr. 51430/09.07.2018 și nr. 

51214/09.07.2018 din partea Serviciului Edilitar, 

Având în vedere notele de fundamentare nr. 46294/20.06.2018 și nr. 51187/09.07.2018 din partea 

Serviciului Întreținere și Reparații Căi de Comunicații Terestre, 

Ținând cont de Notele de fundamentare nr. 49381/02.07.2018, nr. 51376/09.07.2018, nr. 

51832/10.07.2018, nr. 51378/09.07.2018 și nr. 51834/10.07.2018 din partea Serviciului Investiții, 

Luând în considerare adresa nr. 592/06.06.2018 din partea Colegiului Tehnic de Construcții și Protecția 

Mediului, 

Analizând adresa nr. 52452/17.07 2018 a Liceului Național de Informatică Arad, 

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 



Având în vedere prevederile Legii nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 18 voturi pentru și 1 consilier nu a participat la vot (19 

consilieri prezenți din totalul de 23), 

 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2)  lit. d), alin (4) lit. a), alin. (6) lit. a) pct. 1, 

4, 14, 19, alin. (9), art. 45 alin. (2) și art. 115 alin.(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E:  

 

   Art. 1. Se aprobă influenţele asupra alocatiilor bugetare aprobate în bugetul local și bugetului 

instituțiilor publice finanțate parțial din venituri proprii, enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă influentele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate în 

Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul şi structura bugetului local, bugetului instituțiilor publice finanțate parțial din venituri proprii.                   

 Art. 4. Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate la 

art. 3. 

              Art. 5 . (1) Se aprobă Contul de execuție a bugetului local - Venituri, la data de 31 martie 2018, 

conform Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (2) Se aprobă Contul de execuție a bugetului local - Cheltuieli, la data de 31 martie 2018, 

conform Anexei 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (3) Se aprobă Contul de execuție a creditelor externe - Venituri, la data de 31 martie 2018, 

conform Anexei 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (4) Se aprobă Contul de execuție a creditelor externe - Cheltuieli, la data de 31 martie 2018, 

conform Anexei 6, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (5) Se aprobă Contul de execuției a fondurilor externe nerambursabile - Venituri, la data de 

31 martie 2018, conform Anexei 7, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (6) Se aprobă Contul de execuție a fondurilor externe nerambursabile - Cheltuieli, la data de 

31 martie 2018, conform Anexei 8, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (7) Se aprobă Contul de execuție al activităților și instituțiilor finanțate integral sau parțial 

din venituri proprii - Venituri, la data de 31 martie 2018, conform anexei 9, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

  (8) Se aprobă Contul de execuției al activităților și instituțiilor finanțate integral sau parțial 

din venituri proprii - Cheltuieli, la data de 31 martie 2018, conform Anexei 10, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

Art. 6. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se va 

comunica Direcţiei Economice, Instituției Prefectului - Județul Arad, Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Arad, precum și tuturor celor interesați. 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Buget 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 16.07.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



 

R O M Â N I A                                                                                 Avizat             

JUDEŢUL ARAD                       P R O I E C T                        S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD                        Nr.267/10.07.2018                  Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2018 

privind rectificarea Bugetului General de venituri și cheltuieli  

al municipiului Arad pentru anul 2018 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în 

Expunerea de motive nr. 51842/10.07.2018, 

 Luând în considerare Referatul nr. 51843/10.07.2018 al Serviciului Buget, 

Având în vedere referatul nr. 51845/10.07.2018 din partea Direcției Venituri, 

Ținând cont de referatul nr. 46983/22.06.2018 din partea Serviciului Evidență și Administrare Domeniu 

Privat, 

Luând în condiderare referatul nr. 50807/06.07.2018 din partea Serviciului Informare Cetățeni, 

Având în vedere referatul nr. 50664/05.07.2018 din partea Serviciului Monitorizare Startegii, 

Managementul Calității și Control Intern, 

Ținând cont de referatul nr. 50628/05.07.2018 din partea Serviciului Evidență, Inventar și Gestiune, 

Administrativ, 

Luând în considerare referatele nr. 50148/04.07.2018 și nr. 51064/06.07.2018 din partea Serviciului 

Învățământ, Sănătate, 

Ținând cont de referatul nr. 51423/09.07.2018 din partea Poliției Locale Arad, 

 Având în vedere adresa nr. 2890/03.07.2018 din partea Școlii Gimnaziale ”Aurel Vlaicu”, 

Ținând cont de adresa nr. 1326/27.06.2018 din partea Liceului Tehnologic de Electronică și 

Automatizări ”Caius Iacob”, 

       Luând în considerare adresa nr. 807/25.05.2018 din partea Colegiului Național „Vasile Goldiș”, 

       Ținând cont de Referatul nr. 51772/10.07.2018 din partea Biroului Reparații Imobile, 

Având în vedre adresa nr. 993/19.06.2018 din partea Colegiului Tehnologic de Industrie Alimentară, 

Luând în considerare adresele nr. 1335/03.07.2018 și nr. 857/22.05.2018  din partea Liceului Teologic 

Baptist ”Alexa Popovici”, 

Având în vedere adresa nr. 4839/06.07.2018 din partea Centrului Municipal de Cultură Arad, 

Luând în considerare referatul nr.1405/21.06.2018 din partea Centrului Social Cantina Municipală 

Arad, 

Ținând cont de referatele nr. 51431/09.07.2018, nr. 51432/09.07.2018, nr. 51430/09.07.2018 și nr. 

51214/09.07.2018 din partea Serviciului Edilitar, 

Având în vedere notele de fundamentare nr. 46294/20.06.2018 și nr. 51187/09.07.2018 din partea 

Serviciului Întreținere și Reparații Căi de Comunicații Terestre, 

Ținând cont de Notele de fundamentare nr. 49381/02.07.2018, nr. 51376/09.07.2018, nr. 

51832/10.07.2018, nr. 51378/09.07.2018 și nr. 51834/10.07.2018 din partea Serviciului Investiții, 

Luând în considerare adresa nr. 592/06.06.2018 din partea Colegiului Tehnic de Construcții și Protecția 

Mediului, 

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018; 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2)  lit. d), alin (4) lit. a), alin. (6) lit. a) pct. 1, 

4, 14, 19, alin. (9), art. 45 alin. (2) și art. 115 alin.(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

    

                   



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

 

   Art. 1. Se aprobă influenţele asupra alocatiilor bugetare aprobate în bugetul local și bugetului 

instituțiilor publice finanțate parțial din venituri proprii, enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă influentele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate în 

Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul şi structura bugetului local, bugetului instituțiilor publice finanțate parțial din venituri proprii.                   

 Art. 4. Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate la 

art. 3. 

              Art. 5 . (1) Se aprobă Contul de execuție a bugetului local - Venituri, la data de 31 martie 2018, 

conform Anexei 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (2) Se aprobă Contul de execuție a bugetului local - Cheltuieli, la data de 31 martie 2018, 

conform Anexei 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (3) Se aprobă Contul de execuție a creditelor externe - Venituri, la data de 31 martie 2018, 

conform Anexei 5, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (4) Se aprobă Contul de execuție a creditelor externe - Cheltuieli, la data de 31 martie 2018, 

conform Anexei 6, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (5) Se aprobă Contul de execuției a fondurilor externe nerambursabile - Venituri, la data de 

31 martie 2018, conform Anexei 7, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (6) Se aprobă Contul de execuție a fondurilor externe nerambursabile - Cheltuieli, la data de 

31 martie 2018, conform Anexei 8, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  (7) Se aprobă Contul de execuție al activităților și instituțiilor finanțate integral sau parțial 

din venituri proprii - Venituri, la data de 31 martie 2018, conform anexei 9, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

  (8) Se aprobă Contul de execuției al activităților și instituțiilor finanțate integral sau parțial 

din venituri proprii - Cheltuieli, la data de 31 martie 2018, conform Anexei 10, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

Art. 6. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi se va 

comunica Direcţiei Economice, Instituției Prefectului - Județul Arad, Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Arad, precum și tuturor celor interesați. 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Directia Economică 

Serviciul Buget            

Red/Dact.  M.B                                                                                             Cod PMA – S4 - 01 

 

MUNICIPIULUI ARA                                 



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 51842/10.07.2018 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

 
 

     Având în vedere: 
 
; 

• Necesitatea modificării bugetului la capitolul 67.02 “Cultură, recreere și religie”, pentru 

derularea celei de a doua sesiuni de selecție de proiecte în vederea acordării de finanțări 

nerambursabile în baza Legii 350/2005 pentru linia bugetară sport; 

• Modificarea repartizării excedentului bugetar; 

• Necesitatea operării unor modificări în Lista Programului de investitii aprobat pe anul 

2018; 

• Necesitatea finanțării unor cheltuieli la capitolele 65 02 „Învățământ”, 70.02 „Locuințe, 

servicii și dezvoltare publică”, 84.02 „Transporturi”; 

• Necesitatea majorării bugetului de venituri proprii la Colegiul Tehnic de Construcții și 

Protecția Mediului Arad, 

 

 
P R O P U N: 
 

 
Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2018, cu influenţele cuprinse în referatele serviciilor de specialitate şi în anexe la proiectul de 

hotărâre. 

 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICĂ 

Serviciul Buget 

Nr. 51843/10.07.2018 

 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

Având în vedere: 

• Referatul nr.  51841 /10.07.2018 din partea Direcției Venituri; 

• Referatul nr. 46983/22.06.2018 din partea Serviciului Evidență și Administrare Domeniu 

Privat; 

• Referatul nr. 50807/06.07.2018 din partea Serviciului Informare Cetățeni; 

• Referatul nr. 50664/05.07.2018 din partea Serviciului Monitorizare Strategii, 

Managementul Calității și Control Intern; 

• Referatul nr. 50628/05.07.2018 din partea Serviciului Evidență, Inventar și Gestiune, 

Administrativ; 

• Referatele nr. 50148/04.07.2018 și nr. 51064/06.07.2018 din partea Serviciului Învățământ, 

Sănătate; 

• Referatul nr. 51423/09.07.2018 din partea Poliției Locale Arad; 

• Adresa nr. 2890/03.07.2018   din partea Școlii Gimnaziale Aurel Vlaicu; 

• Adresa nr. 1326/27.06.2018 din partea Liceului Tehnologic de Electronică și Automatizări 

Caius Iacob; 

• Adresa nr. 807/25.05.2018 din partea Colegiului Național Vasile Goldiș; 

• Referatul nr. 51772/10.07.2018 din partea Biroului Reparații Imobile; 

• Adresa nr. 993/19.06.2018 din partea Colegiului Tehnologic de Industrie Alimentară; 

• Adresele nr. 1335/03.07.2018 și nr. 857/22.05.2018  din partea Liceului Teologic Baptist 

Alexa Popovici; 

• Adresa nr. 4839/06.07.2018 din partea Centrului Municipal de Cultură Arad; 

• Referatul nr. 1405/21.06.2018 din partea Centrului Social Cantina Municipală Arad; 

• Referatele nr. 51431/09.07.2018, nr. 51432/09.07.2018, nr. 51430/09.07.2018 și nr. 

51214/09.07.2018 din partea Serviciului Edilitar; 

• Notele de fundamentare nr. 46294/20.06.2018 și nr. 51187/09.07.2018 din partea 

Serviciului Întreținere și Reparații Căi de Comunicații Terestre; 

• Notele de fundamentare nr. 49381/02.07.2018, nr. 51376/09.07.2018, nr. 

51832/10.07.2018,nr. 51378/09.07.2018 și    nr.  51834/10.07.2018 din partea Serviciului 

Investiții; 

• Adresa nr. 592/06.06.2018 din partea Colegiului Tehnic de Construcții și Protecția 

Mediului; 

• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare; 

• Legea nr.2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018; 
 

 

P R O P U N E M: 
aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului 

Arad pe anul 2018, cu următoarele i n f l u e n țe: 

 



1) Se majorează cu suma de 4 mii lei veniturile din dividende, reprezentând sume încasate de la 

S.C. Compania de Apă Arad S.A. și se suplimentează în mod corespunzător cheltuielile pentru 

plata contribuției Municipiului Arad la fondul de întreținere, înlocuire și dezvoltare a 

infrastructurii serviciilor publice care beneficiază de asistență; 

 

2) Se majorează cu suma de 18.500 mii lei cotele defalcate din impozitul pe venit, având în vedere 

execuția preliminată până la sfârșitul anului la această categorie de venit, conform referatului 

din partea Direcției Venituri;  

3) Se diminuează cu suma de 163 mii lei rezerva bugetară; 

 

4) Se modifică bugetul alocat la capitolul 61.02 Ordine publică și siguranță națională, pentru 

Poliția Locală, conform referatului din partea instituției;  

 

5) Se suplimentează cu suma de 95 mii lei capitolul 65.02 Învățământ, reprezentând cheltuieli 

pentru obiecte de inventar la unitățile de învățământ, după cum urmează:   

                -   Grădinița “Curcubeul Copiilor”:                              +  2 mii lei; 

                 -  Școala Gimnazială „Aurel Vlaicu”:                         +35 mii lei; 

                 -  Liceul Tehnologic „Caius Iacob”:                           +  2 mii lei; 

                  - Colegiul Național „Vasile Goldiș”:                         +35 mii lei; 

                   -Colegiul de Construcții și Protecția Mediului:        +  1 mii lei; 

                  - Colegiul Tehnologic de Industrie Alimentară:        +  2 mii lei; 

                  - Liceul Teologic Baptist „Alexa Popovici”:             +18 mii lei. 

 

6) Se modifică bugetul alocat la capitolul 65.02 Învățământ pentru lucrări de reparații la instituții 

de învățământ, conform influențelor cuprinse în Anexa la proiectul de hotărâre și referatului din 

partea Biroului Reparații Imobile; 

7) Se suplimentează cu suma de 150 mii lei bugetul aprobat la Colegiul Național „Moise 

Nicoară”, pentru lucrări de reparații IT și igienizări săli de clasă, conform Referatului din partea 

Serviciului Investiții; 

8) Se suplimentează cu suma de 65 mii lei creditele bugetare alocate Colegiului Național „Vasile 

Goldiș”, pentru executarea unor lucrări de reparații curente, conform adresei din partea 

instituției; 

9) Se majorează cu suma de 91 mii lei, creditele bugetare alocate pe capitolul Învățământ pentru 

dotări cu calculatoare și licență Microsoft la Liceul Tehnologic “Caius Iacob” și Liceul 

Teologic Baptist „Alexa Popovici”, conform influențelor cuprinse la proiectul de hotărâre și 

adreselor din partea instituțiilor;   

 

10) Se suplimentează cu suma de 10.290 mii lei bugetul alocat în capitolul 67.02 Cultură, recreere 

și religie, la Centrul Municipal de Cultură Arad, pentru derularea celei de a doua sesiuni de 

selecție de proiecte în vederea acordării de finanțări nerambursabile în baza Legii 350/2005 

pentru linia bugetară sport și se modifică Programul Acțiunilor Culturale, conform Referatului 

din partea instituției; 

11) Se majorează cu suma de 103 mii lei capitolul bugetar 67.02 Cultură, recreere și religie, pentru 

lucrări de reparații curente și întreținere a monumentelor de for public existente pe domeniul 

public care se află în stare avansată de degradare, conform Referatului Serviciului Edilitar; 

 

12) Se majorează cu suma de 1.277 mii lei creditele alocate la capitolul 68.02 Asigurări și asistență 

socială pentru Centrul Social Cantina Municipală Arad, ținând cont de execuția la finele lunii 

iunie și estimările până la sfârșitul anului la categoriile de cheltuieli finanțate din bugetul local, 

după cum urmează: 

                  Cheltuieli de personal:                   +  274 mii lei; 



                  Cheltuieli cu bunuri și servicii:     +1.003 mii lei; 

 

13) Se suplimentează cu suma de 450 mii lei sumele alocate pe capitolul bugetat 70.02 Locuințe, 

servicii și dezvoltare publică, pentru executarea lucrărilor de demolare construcții provizorii și 

neautorizate, dezafectare locuri de joacă și pentru lucrări de vopsire a stâlpilor metalici de 

iluminat amplasați pe domeniul public al municipiului Arad, conform Referatului din partea 

Serviciului Edilitar; 

 

14) Se majorează cu suma de 6.100 mii lei creditele aprobate la capitolul 84.02 Transporturi, 

pentru lucrări de întreținere și reparații drumuri în Municipiul Arad; 

 

15) Se alocă suma de 226 mii lei în Programul de Investiții pe anul 2018 la capitolul 67.02 Cultură, 

recreere și religie, pentru realizarea  obiectivul de investiții „Realizare și amplasare 

monument de for public Statuia Arhitect Ludovic Szantay”, conform referatului din partea 

Serviciului Investiții; 

 

16) Se modifică Programul de Investiții cu influențele cuprinse în anexa la proiectul de hotărâre și 

conform Referatului din partea Serviciului Investiții; 

 

17) Se suplimentează cu suma de 21 mii lei bugetul de venituri proprii la Colegiul Tehnic de 

Construcții și Protecția Mediului Arad, reprezentând contribuția elevilor și studenților pentru 

internate, cămine și cantine, pentru cheltuieli de întreținere și funcționare la internatul 

instituției. 

 

 

 
    DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

       Claudia Grozavu                                   Olimpia Stoica 
 
                                            

                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

       



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 1 la Hotărârea nr. 310/16 iulie 2018

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2018

 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

1 VENITURILE BUGETULUI  LOCAL 18.504
2 Secţiunea de Funcţionare 18.353
3 04.02.01 18.500

4 30.02.08.03 4

5 37.02.03 -151

6 Secţiunea de Dezvoltare 151
7 37.02.04 151

8 CHELTUIELILE BUGETULUI  LOCAL 18.504
9 pe titluri de cheltuieli:

10 274

11 8.008

12 -223

13 10.290

14 64

15 91

16 pe ordonatori de credite şi capitole bugetare:

17 Secţiunea de Funcţionare 18.353

18 54.02 Municipiul Arad
fonduri de 

rezervă
50.04

Fond de rezervă bugetară la 

dispoziţia autorităţilor locale
-223

19 54.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri si servicii

(certificare SMC pentru mediu și 

cheltuieli aferente obţinerii 

certificatului pentru mediu ISO 

14001:2015)

-8

20 54.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri si servicii

(certificare standard ISO 

37001:2016 pentru sistem de 

management anti-mită)

-10

21 54.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.13

Pregatire profesionala

(instruire auditori interni)
-15

22 54.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.13

Pregatire profesionala

(cursuri de perfecționare privind 

educația anticorupție, cunoașterea 

de către angajați a standardelor 

legale de integritate)

15

23 65.02
Grădiniţa PP "CURCUBEUL 

COPIILOR" Arad

bunuri şi 

servicii
20.05

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar pentru cabinetul medical

(dulap pentru medicamente și 

dulap vestiar)

2

24 65.02

Colegiul Tehnic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.05

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar pentru cabinetul medical 

școlar de medicină generală

(canapea pentru consultații)

1

Cote defalcate din impozitul pe venit

Dividende de la societăţile şi companiile naţionale şi societăţile cu capital majoritar de 

stat

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de dezvoltare a 

bugetului local 

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 

cheltuieli de personal

bunuri şi servicii

fonduri de rezervă

transferuri între unităţi ale administraţiei publice

alte transferuri

active nefinanciare

1



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

25 65.02

Colegiul Tehnologic de 

INDUSTRIE ALIMENTARĂ 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.05

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar pentru cabinetul medical 

școlar de medicină generală

(canapea pentru consultații și 

scaune)

2

26 65.02
Şcoala Gimnazială "AUREL 

VLAICU" Arad

bunuri şi 

servicii
20.05

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar
35

27 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad

bunuri şi 

servicii
20.02 Reparații curente 40

28 65.02
Liceul Național de 

INFORMATICĂ Arad

bunuri şi 

servicii
20.05

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar
20

29 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi Automatizări 

"CAIUS IACOB" Arad

bunuri şi 

servicii
20.05

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar
2

30 65.02
Colegiul Naţional "VASILE 

GOLDIŞ" Arad

bunuri şi 

servicii
20.02 Reparații curente 65

31 65.02
Colegiul Naţional "VASILE 

GOLDIŞ" Arad

bunuri şi 

servicii
20.05

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar
35

32 65.02

Colegiul Tehnologic de 

INDUSTRIE ALIMENTARĂ 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.02 Reparații curente 100

33 65.02
Colegiul "CSIKY GERGELY" 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.02 Reparații curente 50

34 65.02
Colegiul Naţional "MOISE 

NICOARĂ" Arad

bunuri şi 

servicii
20.02 Reparații curente 150

35 65.02
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" Arad

bunuri şi 

servicii
20.05

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar
18

36 65.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.02

Reparații curente

(învatamânt prescolar)
-50

37 65.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.02

Reparații curente

(învatamânt secundar inferior)
-50

38 65.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.02

Reparații curente

(învatamânt secundar superior)
-50

39 67.02 Municipiul Arad

transferuri 

între unităţi 

ale 

administraţiei 

publice

51.01

Transferuri către Centrul 

Municipal de Cultură Arad

(Sport)

10.000

40 67.02 Municipiul Arad

transferuri 

între unităţi 

ale 

administraţiei 

publice

51.01

Transferuri către Centrul 

Municipal de Cultură Arad

(Alte servicii în domeniile culturii, 

recreerii și religiei)

290

41 67.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.02

Reparații curente monumente de 

for public
103

42 68.02
Centrul Social

Cantina Municipală Arad

cheltuieli de 

personal
10.01

Cheltuieli salariale în bani

(Paragraful Cantine de ajutor 

social)

265

43 68.02
Centrul Social

Cantina Municipală Arad

cheltuieli de 

personal
10.03

Contribuţii

(Paragraful Cantine de ajutor 

social)

9

44 68.02
Centrul Social

Cantina Municipală Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri și servicii

(Paragraful Cantine de ajutor 

social)

186

45 68.02
Centrul Social

Cantina Municipală Arad

bunuri şi 

servicii
20.02

Reparații curente

(Paragraful Cantine de ajutor 

social)

180

46 68.02
Centrul Social

Cantina Municipală Arad

bunuri şi 

servicii
20.03

Hrană

(Paragraful Cantine de ajutor 

social)

500

2



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

47 68.02
Centrul Social

Cantina Municipală Arad

bunuri şi 

servicii
20.04

Medicamente si materiale sanitare

(Paragraful Cantine de ajutor 

social)

2

48 68.02
Centrul Social

Cantina Municipală Arad

bunuri şi 

servicii
20.05

Bunuri de natura obiectelor de 

inventar

(Paragraful Cantine de ajutor 

social)

50

49 68.02
Centrul Social

Cantina Municipală Arad

bunuri şi 

servicii
20.06

Deplasari, detasari, transferari

(Paragraful Cantine de ajutor 

social)

16

50 68.02
Centrul Social

Cantina Municipală Arad

bunuri şi 

servicii
20.11

Carti, publicatii si materiale 

documentare

(Paragraful Cantine de ajutor 

social)

1

51 68.02
Centrul Social

Cantina Municipală Arad

bunuri şi 

servicii
20.13

Pregatire profesionala

(Paragraful Cantine de ajutor 

social)

9

52 68.02
Centrul Social

Cantina Municipală Arad

bunuri şi 

servicii
20.14

Protectia muncii

(Paragraful Cantine de ajutor 

social)

4

53 68.02
Centrul Social

Cantina Municipală Arad

bunuri şi 

servicii
20.30

Alte cheltuieli

(Paragraful Cantine de ajutor 

social)

55

54 70.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri si servicii

(lucrări de demolare a 

construcţiilor provizorii şi/sau 

neautorizate, lucrări de curăţare, 

nivelare şi împrejmuire în zonele 

unde s-au depozitat deşeuri, 

dezafectare locuri de joacă, 

terenuri de sport, spații de 

agrement, mobilier urban, 

platforme gospodărești afectate de 

lucrări de investiții)

300

55 70.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.02

Reparații curente

(lucrări de vopsire a stâlpilor 

metalici de iluminat amplasați pe 

domeniul public al municipiului 

Arad)

150

56 74.02 Municipiul Arad
alte 

transferuri
55.01

Alte transferuri curente - 

Contribuţia Municipiului Arad la 

Fondul de întreţinere, înlocuire şi 

dezvoltare pentru proiectele de 

dezvoltare a infrastructurii 

serviciilor publice care beneficiază 

de asistenţă financiară 

nerambursabilă din partea UE 

4

57 84.02 Municipiul Arad
bunuri şi 

servicii
20.02

Întreținere și reparații curente 

străzi în municipiul Arad
6.100

58 Secţiunea de Dezvoltare 151

59 51.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Imprimantă laser color cu funcții 

multiple

«Serviciul Evidență și administrare 

domeniu privat»

(1 buc.)

(excedent buget local)

40

3



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

60 51.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Imprimantă laser color cu funcții 

multiple A 3

«Serviciul Informare cetățeni»

(1 buc.)

(excedent buget local)

25

61 51.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Autoturism/autoutilitară electrică

(2 buc.)

(excedent buget local)

-400

62 51.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Autoutilitară

(4 buc.)

(excedent buget local)

400

63 61.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări

Paragraful Politie locală:

Staţii de radio-comunicații mobile 

de tip TETRA

(12 buc.)

(excedent buget local)

-96

64 61.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări

Paragraful Politie locală:

Staţii de radio-comunicații mobile 

de tip TETRA

(6 buc.)

(excedent buget local)

48

65 61.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări

Paragraful Politie locală:

Imprimantă multifuncțională

(1 buc.)

(excedent buget local)

48

66 65.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Reabilitare termică clădire 

Grădinița PP 23 ''MĂMĂRUȚA'' 

Arad

(excedent buget local)

-260

67 65.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

DALI - Reabilitare instalație 

electrică interioară la Şcoala 

Gimnazială "AUREL VLAICU" Arad

(excedent buget local)

1

68 65.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Reabilitare instalație termică la 

Liceul Tehnologic ''IULIU 

MOLDOVAN'' Arad

(excedent buget local)

-900

69 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi Automatizări 

"CAIUS IACOB" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Calculator

(25 buc.)

65

70 65.02

Liceul Tehnologic de 

Electronică şi Automatizări 

"CAIUS IACOB" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Licențe

(25 buc.)

18

71 65.02
Liceul Teologic Baptist 

"ALEXA POPOVICI" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Licență
8

72 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Realizare și amplasare monument 

de for public ''Statuia arh. Ludovic 

Szantay''

(excedent buget local)

226

73 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Servicii de analiză a stării de 

sănătate a arborilor

(excedent buget local)

-157

74 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție set complet de tomografie 

arbori

(excedent buget local)

157

4



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

75 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Amenajare grup sanitar și 

reabilitare fântână în Parcul 

Sfânta Maria din Municipiul Arad

(excedent buget local)

-180

76 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

DALI - Reabilitare și modernizare 

Parcul Mihai Eminescu Arad

(excedent buget local)

25

77 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Servicii de întocmire documentație 

tehnică în vederea autorizării de 

funcționare a toboganelor la 

Ștrandul Neptun Arad

(excedent buget local)

95

78 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Amenajare pardoseli de 

cauciuc la locurile de joacă din 

municipiul Arad

(excedent buget local)

150

79 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Punere în valoare Parcul 

Reconcilierii Româno-Maghiare și 

amenajare zonă adiacentă

(excedent buget local)

80

80 67.02 Municipiul Arad
alte 

transferuri
55.01

Transferuri pentru investiții către 

SC RECONS SA Arad,

pentru ''DALI - Reparație capitală 

compresoare și instalații

Patinoar Artificial Arad''

(excedent buget local)

-10

81 67.02 Municipiul Arad
alte 

transferuri
55.01

Transferuri pentru investiții către 

SC RECONS SA Arad,

pentru ''DALI - Reparație capitală 

compresoare, reabilitare și 

modernizare instalații și dotări

Patinoar Artificial Arad''

(excedent buget local)

10

82 67.02 Municipiul Arad
alte 

transferuri
55.01

Transferuri pentru investiții către 

SC RECONS SA Arad,

pentru ''DALI - Reparație capitală 

compresoare, reabilitare și 

modernizare instalații și dotări

Patinoar Artificial Arad''

10

83 70.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Revizia şi automatizarea 

gospodăriei de apă pentru 

incendiu din Zona Industrială Vest 

Arad

(excedent buget local)

684

84 70.02 Municipiul Arad
alte 

transferuri
55.01

Transferuri pentru investiții către 

SC TOP SA Arad,

pentru ''Construire hală 

agroalimentară, deviere și refacere 

instalații afectate, amenajări 

exterioare. Demolare construcții, 

dezafectare tarabe și chioșcuri 

provizorii Piața Miorița Arad''

40

85 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.03

Reparații capitale podul Decebal 

peste râul Mureș în municipiul 

Arad

(excedent buget local)

-162

5



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

86 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Servicii de consultanță în vederea 

întocmirii și depunerii cererii de 

finanțare nerambursabilă POR 

2014-2020 pentru proiectul 

''Achiziție autobuze 

hibride/ecologice''

(excedent buget local)

-15

87 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Studiu și analiză fluxuri de 

pasageri care utilizează 

transportul în comun

(excedent buget local)

155

88 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Servicii de consultanță în vederea 

întocmirii și depunerii cererii de 

finanțare nerambursabilă POR 

2014-2020 pentru proiectul 

''Achiziție autobuze electrice''

(excedent buget local)

15

89 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Actualizare SF - Amenajare 

intersecție semaforizată

str. Ion Câmpineanu

(excedent buget local)

20

90 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Amenajare intersecție strada 

I. C. Brătianu cu Bulevardul

G-ral Vasile Milea, tip giratoriu

(excedent buget local)

1

91 84.02 Municipiul Arad
alte 

transferuri
55.01

Transferuri pentru investiții către 

SC RECONS SA Arad,

pentru ''Upgrade sistem inteligent 

de gestionare a parcărilor''

10

92
VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 

PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII
10.311

93 Secţiunea de Funcţionare 10.311

94 33.10.14

Colegiul Tehnic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 

Arad

21

95 43.10.09
Centrul Municipal de 

Cultură Arad
10.290

96
CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 

PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII
10.311

97 311

98 10.000

99 Secţiunea de Funcţionare 10.311

100 65.10

Colegiul Tehnic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.01

Bunuri și servicii

(pentru internate, camine si 

cantine)

15

101 65.10

Colegiul Tehnic de 

CONSTRUCŢII şi 

PROTECŢIA MEDIULUI 

Arad

bunuri şi 

servicii
20.30

Alte cheltuieli

(pentru internate, camine si 

cantine)

6

102 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

alte 

transferuri
55.01

Alte transferuri curente interne

(Sport)
10.000

103 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

bunuri şi 

servicii
20.30 Zilele Aradului 550

104 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

bunuri şi 

servicii
20.30 Festivalul florilor - FlorAR -6

105 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

bunuri şi 

servicii
20.30 Festival arădean al berii -1

106 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

bunuri şi 

servicii
20.30

Festivalul internațional de teatru-

circ Fantasticoo, ediția a III-a
-31

Contributia elevilor si studentilor pentru internate, camine 

si cantine

Subvenţii pentru instituţii publice

bunuri şi servicii

alte transferuri

6



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

107 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

bunuri şi 

servicii
20.30

Primăvara în Arad - complex de 

activități cultural-artistice și 

sportive

-2

108 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

bunuri şi 

servicii
20.30 Zilele Administrației Arădene -96

109 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

bunuri şi 

servicii
20.30

Mini-Stagiune de Operă pentru 

copii
-6

110 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

bunuri şi 

servicii
20.30 Sărbătoarea vecinilor -4

111 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

bunuri şi 

servicii
20.30 Ziua familiei, ediția a V-a -6

112 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

bunuri şi 

servicii
20.30

Ziua Europei - Sărbătoarea 

statelor membre ale UE
-9

113 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

bunuri şi 

servicii
20.30 Festival al științelor umaniste -13

114 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

bunuri şi 

servicii
20.30

Participarea Aradului la acțiunea 

Porți deschise la Comitetul 

Regiunilor

-27

115 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

bunuri şi 

servicii
20.30 Târg de carte în aer liber -16

116 67.10
Centrul Municipal de 

Cultură Arad

bunuri şi 

servicii
20.30

Săptămâna economiei și culturii 

arădene
-43

117
TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2018,

din care pe titluri de cheltuieli:
28.815

118 274

119 8.319

120 -223

121 10.290

122 10.064

123 91

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate

SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD

Lilioara STEPANESCU

alte transferuri

active nefinanciare

cheltuieli de personal

bunuri şi servicii

fonduri de rezervă

transferuri între unităţi ale administraţiei publice

7



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 2 la Hotărârea nr. 310/16 iulie 2018

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD

PE ANUL 2018

CREDITE DE ANGAJAMENT

 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

1 CHELTUIELI BUGET LOCAL 23.222

2 51.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Imprimantă laser color cu funcții 

multiple

«Serviciul Evidență și administrare 

domeniu privat»

(1 buc.)

40

3 51.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Imprimantă laser color cu funcții 

multiple A 3

«Serviciul Informare cetățeni»

(1 buc.)

25

4 51.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Autoturism/autoutilitară electrică

(2 buc.)

-400

5 51.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Autoutilitară

(4 buc.)

400

6 61.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări

Paragraful Politie locală:

Staţii de radio-comunicații mobile de 

tip TETRA

(12 buc.)

-96

7 61.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări

Paragraful Politie locală:

Staţii de radio-comunicații mobile de 

tip TETRA

(6 buc.)

48

8 61.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări

Paragraful Politie locală:

Imprimantă multifuncțională

(1 buc.)

48

9 65.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

DALI - Reabilitare instalație electrică 

interioară la Şcoala Gimnazială 

"AUREL VLAICU" Arad

1

10 65.02

Liceul Tehnologic 

de Electronică şi 

Automatizări 

"CAIUS IACOB" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Calculator

(25 buc.)

65

11 65.02

Liceul Tehnologic 

de Electronică şi 

Automatizări 

"CAIUS IACOB" 

Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Licențe

(25 buc.)

18

1



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

12 65.02

Liceul Teologic 

Baptist "ALEXA 

POPOVICI" Arad

active 

nefinanciare
71.01

Dotări:

Licență
8

13 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Realizare și amplasare monument de 

for public ''Statuia arh. Ludovic 

Szantay''

226

14 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Servicii de analiză a stării de 

sănătate a arborilor
-157

15 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Achiziție set complet de tomografie 

arbori
157

16 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

DALI - Reabilitare și modernizare 

Parcul Mihai Eminescu Arad
25

17 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Servicii de întocmire documentație 

tehnică în vederea autorizării de 

funcționare a toboganelor la Ștrandul 

Neptun Arad

95

18 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Amenajare pardoseli de cauciuc 

la locurile de joacă din municipiul 

Arad

150

19 67.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Punere în valoare Parcul 

Reconcilierii Româno-Maghiare și 

amenajare zonă adiacentă

80

20 67.02 Municipiul Arad alte transferuri 55.01

Transferuri pentru investiții către SC 

RECONS SA Arad,

pentru ''DALI - Reparație capitală 

compresoare și instalații

Patinoar Artificial Arad''

-10

21 67.02 Municipiul Arad alte transferuri 55.01

Transferuri pentru investiții către SC 

RECONS SA Arad,

pentru ''DALI - Reparație capitală 

compresoare, reabilitare și 

modernizare instalații și dotări

Patinoar Artificial Arad''

20

22 70.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Revizia şi automatizarea gospodăriei 

de apă pentru incendiu din Zona 

Industrială Vest Arad

684

23 70.02 Municipiul Arad alte transferuri 55.01

Transferuri pentru investiții către SC 

TOP SA Arad,

pentru ''Construire hală 

agroalimentară, deviere și refacere 

instalații afectate, amenajări 

exterioare. Demolare construcții, 

dezafectare tarabe și chioșcuri 

provizorii Piața Miorița Arad''

40

24 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Modernizare material rulant existent 

(tramvaie tip GT-6 și tip GT-8)
21.569

25 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Servicii de consultanță în vederea 

întocmirii și depunerii cererii de 

finanțare nerambursabilă POR 2014-

2020 pentru proiectul ''Achiziție 

autobuze hibride/ecologice''

-15

26 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Studiu și analiză fluxuri de pasageri 

care utilizează transportul în comun
155

27 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Servicii de consultanță în vederea 

întocmirii și depunerii cererii de 

finanțare nerambursabilă POR 2014-

2020 pentru proiectul ''Achiziție 

autobuze electrice''

15

2



 mii lei 

Nr. 

crt.
Capitol

Ordonator de 

credite
Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6

28 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Actualizare SF - Amenajare 

intersecție semaforizată

str. Ion Câmpineanu

20

29 84.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

SF - Amenajare intersecție

strada I. C. Brătianu cu Bulevardul

G-ral Vasile Milea, tip giratoriu

1

30 84.02 Municipiul Arad alte transferuri 55.01

Transferuri pentru investiții către SC 

RECONS SA Arad,

pentru ''Upgrade sistem inteligent de 

gestionare a parcărilor''

10

31 TOTAL CREDITE DE ANGAJAMENT 23.222

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate

SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD

Lilioara STEPANESCU

3




























































































